Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 712 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos de contratos....................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................03

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 048/2015

DATA: 10 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora JUSSIANE CRISTINA COR-
RAIOLA (matr. nº 362), portadora da
Carteira de Trabalho nº 4362517/0010-
PR e RG. 4.667.215/SC, admitida em
15/08/1994, exercendo o cargo de Assis-
tente Social, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
conforme requerimento protocolado sob
nº 1733/2014, no período de 02/03/2015 a
31/03/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 049/2015

DATA: 10 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

SILVANA DRIELI WIERZBICKI (matr.
1317), portadora da Carteira de Trabalho
nº 1001132/0030-PR, exercendo o cargo
de Professor 20 Horas, para exercer o mes-
mo cargo em Segundo Turno, no período
de 11/03/2015 a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 050/2015

DATA: 10 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

MARLENE TEREZINHA BAHNERT
(matr. 311), portadora da Carteira de Tra-
balho nº 13.511/00033-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para exercer
o mesmo cargo em Segundo Turno, no pe-
ríodo de 11/03/2015 a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 051/2015

DATA: 10 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

IVONE STEFANICZEN (matr. 295),
portadora da Carteira de Trabalho nº
5276084/0040-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mesmo
cargo em Segundo Turno, no período de
11/03/2015 a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 712 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 11 de Março de 2015

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 0050/2015

PREGÃO ELETRÔNICO –
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 0027/2015

OBJETO: O presente processo visa o re-
gistro de preços para futuras aquisições de
equipamentos de uso médico/hospitalar
para a utilização no Centro de Saúde, Uni-
dades de Saúde e Hospital do Município
de Cruz Machado - PR, as especificações
detalhadas encontram-se no Anexo I que
acompanha o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
08:30 do dia 10/03/2015 às 13:30 horas do
dia 24/03/2015.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 13:31 às 13:59 horas do
dia 24/03/2015.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia

PORTARIA Nº 053/2015

Antonio Luis Szaykowski – Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado –        Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o Artigo 77º Item V da Lei
Orgânica do  Município, RESOLVE;

DESIGNAR;

ELTON RICK HOLLEN, servidor público
Municipal,   exercendo o cargo de provi-
mento em comissão de Secretário de Ad-
ministração, nesta Municipalidade como
LEILOEIRO, para proceder a venda de
BENS MÓVEIS e IMÓVEIS INSERVÍ-
VEIS a esta  Municipalidade, no exercício
financeiro de 2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 11 de  março de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

24/03/2015.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX: (0xx42) 3554-1222

Cruz Machado PR, 10 Março de 2015.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2015

PROCESSO Nº. 051/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço para a aquisição
de material pedagógico, de expediente, es-
portivo e de proteção para serem utilizados
nas Escolas e Centros de Educação infantil
municipais, com vigência de 12 (doze) me-
ses, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
25 (vinte e cinco) de Março de 2015, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos

interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 10 de Março de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N°21/2015 PMCM.

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal
de Cruz Machado

CONTRATADO: J.B MOREIRA CONS-
TRUÇÕES ME.

OBJETO: Contratação de empresa para
serviços de reparos e manutenção de vias
públicas, drenagem e limpeza de bueiros,
bocas de lobo e galerias e demais serviços
de execução e colocação em vias urbanas
no Município de Cruz Machado, em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo deste edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
J.B MOREIRA CONSTRUÇÕES ME.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 712 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 11 de Março de 2015

ERRATA DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, comunica a errata das seguintes diárias:

Ato de Concessão 0265/2015, da servidora Helena Luczynski, Publicado no Diário Ofi-
cial do município de Cruz Machado (PR), Edição 709, Sexta-Feira, 06 de Março de 2015.
Onde se lê: Data de Saída: 05/03/2015 e Data do Retorno: 07/03/2015; Leia-se: Data de
Saída: 12/03/2015 e Data do Retorno: 14/03/2015.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 11 de março de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Republicação de EXTRATO DE
DISPENSA 001/2015, por erro material
junto ao item valor mensal e valor total

da contratação- Publicado junto a  edição
5318-pg. 11 do  Jornal O Comércio e

Diário Oficial Eletrônico  do Município
de Cruz Machado-PR, na  Edição

Digitalizada n.º 705.

EXTRATO REFERENTE À
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº001/2015

PROCESSO LICITATÓRIO
001/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ES-
TADO DO PARANÁ. CNPJ sob o nº
01.507.273/0001-90

CONTRATADO: LANCER SOLUÇÕES
EM INFORMÁTICA LTDA. Rua XV
de novembro  n.º 1.480-sala 704- Cen-
tro. 89.010.002- Blumenau - SC. CNPJ:
00.685.840/0001-35. INSCRICAO ESTA-
DUAL: 253.138.159- I.M-54.249-0

OBJETO: Fornecimento do direito de uso
mensal, atualização e manutenção do su-
porte do sistema LEGISLADOR, agregado
aos direitos autorais referente a cessão tem-
porária de direito de uso do respectivo sis-
tema, registrado no SEPIN sob o número
45.745-0, categoria 1, com utilização mo-
nousuário e em demais micros para reali-
zação de consultas e emissão de relatórios,
conforme posto junto ao processo.

Período de contratação: 24(vinte e quatro
meses) a contar da assinatura do contrato.

VALOR MENSAL DA  CONTRATAÇÃO:
R$ 322,20(trezentos e vinte e dois reais e
vinte centavos).

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$
7.732,80(sete mil,setecentos e trinta e dois
reais e oitenta centavos).

RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da
Lei Federal  nº8. 666/93.

Cruz Machado,  27 de fevereiro de 2015.

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Machado.

CONTRATADO:
LANCER SOLUÇÕES EM

INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 00.685.840/0001-35

LICITAÇÕES DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

17/2015
2 com

pernoite e 1
sem

Elisângela Marli Zakszeski Advogada R$ 770,00 Curso Advogados Municipais - Módulo 2 Curitiba - PR 11/03/2015 13/03/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 11de Março de 2015